
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

                  BSI Nº 01 de 31 de janeiro de 2020 

               01 a 31 de janeiro de 2020 



BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural. 
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA 

Telefone: (74) 3664-3500/3501. 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique 
 

 
 
O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Núcleo de Apoio a Gestão de Pessoas do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

callto:(74)%203664-3500
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique


Presidente da República 
Jair Messias Bolsonaro 
 
Ministro da Educação 
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 

Diretor-Geral Pró Tempore 
Themístocles Martins Alves Rodrigues 
 

Diretor Acadêmico 
Djalma Moreira Santana Filho 
 

Diretor Administrativo 
Adilton Rubem Santos Gonçalves 



SUMÁRIO 
 
 

1 – Portarias 05 a 13 



Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 03/01/2020 16:16:33. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

11710 

 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 1/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de janeiro 

de 2020 

 
 

 
Retificar a Portaria nº 086 de 18 de dezembro de 2019 do IF Baiano, Campus Xique-Xique. 

 
 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS 

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018, RESOLVE: 
 
 

 
Art. 1º – Retificar a Portaria nº 086 de 18 de dezembro de 2019, referente ao expediente do Instituto Federal de Educação 

Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Xique-Xique, conforme segue: 

 
ONDE SE LÊ: 

 
"Expediente do campus nos dias 24/12/2019 e 25/12/2019, 31/01/2019 e 01/01/2020". 

 
LEIA-SE: 

 
"Expediente do campus nos dias 23/12/2019 e 24/12/2019, 30/12/2019 e 31/12/2019". 

 

 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 2/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de janeiro 

de 2020 

 

 
Constituir o Conselho do curso técnico em agropecuária na 

modalidade integrado ao ensino médio - Campus Xique-Xique. 
 
 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – 

CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018 : 
 

 
Art. 1º – Considerando o que consta no Oficio 54/2019 - XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de 

dezembro de 2019, RESOLVE: 

 
 

Art. 2º – C onstituir o Conselho do curso técnico em agropecuária na modalidade integrado ao ensino médio do 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir: 

 
 

SERVIDOR (A) CARGO SIAPE FUNÇÃO 

Carolina Gonzales da Silva Profa. EBTT 3063491 Presidenta 

Jalene Miera Moreira Pedagoga 1231137 Membro 

Claudete Maria da Silva Profa. EBTT 3064665 Membro 

Rafaela Pinheiro Lacerda Profa. EBTT 1242136 Membro 

Thiago Alberto Alves dos 

Santos 

 
Prof. EBTT 

 
2979124 

 
Membro 

Denise de Jesus L. Ferreira Profa. EBTT 1011975 Membro 

Fábio Galvão Brito Prof. EBTT 1231137 Membro 

 

Art. 3º – O mandato terá validade de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado por mais 02 (dois) anos. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 04/01/2020 14:15:27. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

12289 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 3/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de janeiro 

de 2020 

 

 
Constituir o Conselho do curso técnico em meio ambiente na 

modalidade integrada ao ensino médio - Campus Xique-Xique. 
 
 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – 

CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018 : 
 

 
Art. 1º – Considerando o que consta no Oficio 53/2019 - XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de 

dezembro de 2019, RESOLVE: 

 
 

Art. 2º – C onstituir o Conselho do curso técnico em meio ambiente na modalidade integrada ao ensino 

médio do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir: 

 

 
SERVIDOR (A) CARGO SIAPE FUNÇÃO 

 
Gracy Karla Da R. Cortes 

Profa. EBTT 1121778 Presidenta 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Art. 3º – O mandato terá validade de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado por mais 02 (dois) anos. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Souza 
 

Jalene Miera Moreira 

 

Pedagoga 

 

1231137 

 

Membro 

Roberta Machado Santos Profa. EBTT 1029439 Membro 

Emile Suze da P. Santos Profa. EBTT 2356209 Membro 

Thais Andrade de S. Lopes Profa. EBTT 3155239 Membro 

Shauane Itainhara F. Nunes Profa. EBTT 3028802 Membro 

 



Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 04/01/2020 14:15:55. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

12290 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 4/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de janeiro 

de 2020 

 

 
Alterar a da Portaria nº 078 de 06 de dezembro de 2019, a qual 

constitui a Comissão de Planejamento e Realização da Semana 

Pedagógica 2020 - Campus Xique-Xique. 
 
 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – 

CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018 : 

 
 

Art. 1º – Considerando o que consta no processo nº 23806.250345.2019-51, de 05 de dezembro de 2019, 

RESOLVE: 

 
 

Art. 2º –   Alterar a função dos membros da  Portaria nº 078 de 06 de dezembro de 2019, a qual constitui   

a Comissão de Planejamento e Realização da Semana Pedagógica 2020 do Instituto Federal de Educação Ciência e 

Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir: 

 
 

SERVIDOR (A) CARGO SIAPE FUNÇÃO 

 
ADRIANA SOUZA LIMA TEIXEIRA 

 
ASSISTENTE DE ALUNOS 

 
3155267 

 
MEMBRO 

ALINE COSTA RABÊLO PROFESSOR(A) 3064669 MEMBRO 

DENISE DE JESUS LEMOS FERREIRA PROFESSOR(A) 1011975 MEMBRO 

DJALMA MOREIRA SANTANA FILHO PROFESSOR(A) 2354763 MEMBRO 

GRACY KARLA DA ROCHA CORTES SOUZA PROFESSOR(A) 1121778 MEMBRO 

JALENE MEIRA MOREIRA PEDAGOGA 2391448 PRESIDENTA 

LAISLA SUELEN MIRANDA ROCHA PSICÓLOGA 1287314 MEMBRO 

LUDMILA ANJOS DE JESUS ENFERMEIRA 1302105 MEMBRO 

RONALDO SIMÃO DE OLIVEIRA PROFESSOR(A) 1998633 MEMBRO 

 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 04/01/2020 14:16:53. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

12292 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 



Documento assinado eletronicamente por: 

Adilton Rubem Santos Goncalves, DIRETOR - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 13/01/2020 09:58:08. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

12763 

 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 5/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de janeiro 

de 2020 

 
 

Autoriza o terceirizado a dirigir veículo oficial do IF Baiano 

- Campus Xique-Xique. 
 
 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria nº 25/2020, de 09/01/2020, REVOLVE: 

 

Art. 1º – AUTORIZAR o terceirizado CRISTIANO TEIXEIRA DA ROCHA , CNH Nº 03723993260, 

valida até 21/05/2020, dirigir o veículo automotor oficial, pertencente ao Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique. 

 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 6/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de janeiro 

de 2020 

 
 

 
Designar turnão do dia 09/01/2020 até 31/01/2020, campus 

Xique-Xique. 
 
 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 25/2020 de 09/01/2020, 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – Tendo em vista a necessidade de economia que se apresenta no funcionamento do campus; 
 
 

Art. 2º – Designa horário especial, em regime de “turnão”, das 07:30 às 13:30 horas, do dia 09/01/2020 até 31/01/2020, no Campus 

Xique-Xique. 

 

Art. 3º - Cabe as Direções do campus, em conjunto com as respectivas chefias imediatas: 

 
- garantir que atividades que não possam ser interrompidas sejam devidamente mantidas em sua normalidade, tendo em vista não 

ocorrerem prejuízos ao campus; 

 

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Adilton Rubem Santos Goncalves, DIRETOR - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 14/01/2020 11:43:43. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

12882 

 


